
 

DŮM SOCIÁLNÍ PÉČE KRALOVICE, p. o. 

Plzeňská 345, 331 41 KRALOVICE, IČO 49748190, www.dspkralovice.cz 

373 301 111, fax 373 301 112, e-mail: reditel@dspkralovice.cz 

 

 
 

 



1 

 

Úvodní slovo: 

 

Milí čtenáři, 

máte před sebou speciální vánoční číslo našeho občasníku. Připravili jsme pro 

vás zajímavé čtení, vánoční kvíz a pár vzpomínek ve fotografiích. Je doba 

adventu, která by měla i nás přimět k malému zamyšlení.   

Dávná legenda vypráví o době, kdy se během zimního slunovratu narodilo 

výjimečné dítě, kterému rodiče dali jméno Ježíš. Jelikož bylo velmi chladno, 

zvědavost a už tehdá lidská solidarita v podvědomí lidí přiměla davy, aby 

přinesly malému dítku dar. Protože byli mnozí nemajetní, dal každý, co jen 

mohl. Utíkala staletí a pro lidi bylo toto výročí Velké noci nazváno Vánoce. 

Prostředí světa se mění a lidé s ním. Nastala doba, kdy ze symbolického dárečku 

se čím dál víc dávají drahé dary, které se záhy bez povšimnutí kupí na různých 

místech a mnohdy radovanému zabírají volný prostor. Předvánoční nákupy 

vyprazdňují peněženky, ubírají čas, naopak vnášení do jinak poklidných a 

nejkrásnějších svátečních dnů chaos. Ani se nestíháme podívat na oblohu, zda 

na ní září hvězdy, nebo jen tiše padá sníh. Mnohdy se zamýšlím nad tím, zda by 

nebylo krásnější místo shánění dárků, kterých je v obchodě po celý rok 

nepřeberné množství, v klidu si připravit pohoštění pro přítomné u 

štědrovečerního stolu, zavzpomínat na své blízké a přátele, jak oni slavili 

Vánoce a jaký to mělo úžasný duševní náboj. Jistě mi dáte za pravdu, že ze 

všeho nejkrásnější bylo, je a bude uvítat nový příchod človíčka, zahrnout ho 

láskou, zajistit mu bezpečí, zdravý a šťastný růst v prostředí, kde se bude celý 

život cítit dobře. To jsou nejvzácnější dary bez ohledu na věk, ty za žádné 

peníze nekoupíme, ty musí vycházet každému ze srdce.  

Krásné a požehnané Vánoce, do nového roku štěstí, zdraví a mnoho 

nezapomenutelných zážitků vám všem přeje  

tým sociálního úseku 

 



2 

 

 

Známé i neznámé vánoční zvyky. 

 
Zvyky a tradice k Vánocům neodmyslitelně patří. V každé rodině se 

dodržují jiné tradice, někde celý den nejí maso, aby večer viděli zlaté 

prasátko, jinde zas hází střevícem a prostírají pro náhodného 

kolemjdoucího. Víte ale, co jednotlivé zvyky znamenají? Nebo u vás některé 

natolik zevšedněly, že už si ani nevzpomínáte, kde se jejich původ vzal? 

Mezi nejznámější vánoční zvyky zajisté patří krájení jablíčka, pouštění lodiček a 

zapalování adventního věnce. O něco méně známé je pak věštění ze sedmi 

hrnečků a cizí věci v domě. 

Jablka a cukroví nechybí na žádném stole 

O tom, že křížek v jablku značí nemoc a nepříjemnosti, zatímco hvězda zdraví a 

štěstí, ví asi každý. Ne všem je ale jasné, proč právě jablíčko se zařadilo mezi 

vánoční tradice. Jablka se sklízí na podzim a vždy byla tím hlavním, co mělo 

pomoci přečkat tuhou zimu. Nejedna rodina jich měla plnou zásobu, proto na 

Štědrý večer se vždy vzalo to nejkrásnější, které se rozkrojilo. 

https://www.i-senior.cz/wp-content/uploads/vánoční-hostina.jpg


3 

 

Ještě rozšířenější než krájení jablka, je pečení vánočního cukroví. Tento zvyk 

nechybí snad v žádné rodině. Tam, kde nepečou, si alespoň cukroví objednají. 

Vánoční pochoutky se ale nepečou od nepaměti, nýbrž od počátku 19. století. 

Nejdříve ale hospodyňky vyráběly panáčky z ovoce, až později se přešlo na 

pečené cukroví. Podle tradice by na vánočním stole nemělo chybět sedm druhů. 

Na Vánoce lidé nezapalují jen svíčky 

Víte, proč se v období Vánoc zapalují svíčky na adventním věnci. Ano, čtyři 

svíčky, značí čtyři adventní neděle, zároveň ale každá svíčka má své jméno. 

První je svíce proroků, druhá betlémská, třetí pastýřská a čtvrtá andělská. Svíčky 

se vždy zapalují proti směru hodinových ručiček. 

Jen svíčky se v období Vánoc nepálí. Stejně tak se zapalují i františci a purpura. 

Pálení aromatických směsí má za cíl vyčistit obydlí od všeho zlého. 

Tradice, které předpovídají budoucnost 

Smyslem vánočních zvyků bylo velmi často předpovědět budoucnost. K tomu 

dopomáhaly například cibulové slupky. Na Štědrý večer se tak z cibule 

naloupalo dvanáct vrstev, na které se dala sůl. Každá vrstva představovala jeden 

měsíc. Tam, kde sůl zůstala, symbolizovala suchý měsíc, v opačném případě 

deštivý. 

O budoucnosti rozhodovaly i rozkvetlé Barborky. Na sv. Barboru 4. prosince se 

tak nejedna dívka vydala pro větvičky, tzv. barborky. Větvičky, které do 24. 

prosince rozkvetly, značily ženicha a svatbu. Obdobný verdikt se mohly dívky 

dozvědět i díky házení střevíce, nebo vánočce. Ta, která nasbírala do večera na 

Štědrý den devět patek vánočky, do roka se provdala. 

Budoucnost dále napovědělo také věštění ze sedmi hrnečků. Do hrnečků bylo 

zapotřebí dát určitý symbol, který značil něco jiného. Jedním tak byla mince 

(bohatství), druhým uhlí (nemoc), třetím prsten (svatba či láska), čtvrtým hřeben 

(chudoba), pátým šátek (cesta), šestým chléb (štěstí) a sedmým dudlík (děťátko). 

Při věštění stačilo zavřít oči, hrníčky promíchat a jeden si vybrat. 



4 

 

Obdobně funguje i tradice v podobě pouštění lodiček. Tomu, komu se lodička 

drží u břehu, bude mít rok beze změn, jestliže se lodička točí dokola, znamená to 

nerozhodnost, zhasnutá svíčka značí zas neupřímnost. 

 

Dodržování zvyků mělo do rodiny přinést klid a mír 

Vánoce jsou svátky klidu a míru. Není divu, že mnoho tradic se týkalo 

především toho, jak si zajistit klid a mír i v dalším roce. Pravidelně tak každý 

rok hospodyňky před štědrovečerní večeří procházely obydlí a kontrolovaly, že 

v domě nejsou žádné cizí věci. Pokud by byly, znamenalo by to v příštím roce 

velkou smůlu. 

Smůlu přinášel i lichý počet lidí u stolu, proto bylo dobrým zvykem prostírat 

tabuli vždy pro sudý počet lidí. V případě, že rodinu čítal lichý počet, bylo 

prostřeno pro náhodného kolemjdoucího.  

 



5 

 

 

Zajímavosti z vánoční pohádky 

Tři oříšky pro Popelku (německy Drei Haselnüsse für 

Aschenbrödel) je česko-německá filmová pohádka z 

roku 1973 režiséra Václava Vorlíčka. Scénář napsal 

podle předlohy Boženy Němcové František Pavlíček, v 

titulcích je však uvedena Bohumila Zelenková, která jej 

zaštítila, protože Pavlíčkovi komunisté zakázali činnost 

v kultuře. Hudbu složil Karel Svoboda, hlavní píseň 

Kdepak ty ptáčku hnízdo máš, zpívá Karel Gott a text 

napsal Jiří Štaidl. V hlavních rolích se představili Libuše 

Šafránková jako Popelka a jako princ Pavel Trávníček, 

kterého daboval Petr Svojtka. Natáčelo se na Klatovsku, v lesích kolem Javorné 

u Čachrova, u vodního hradu Švihov, v barrandovském studiu a ve východním 

Německu (ve Studiu Babelsberg a u zámku Moritzburg). 

Film je oblíbený v České republice, ale i v Německu, Norsku a dalších zemích. 

Na zámku Moritzburg se od roku 2009 každoročně koná výstava o filmu. 

Pohádka je však oblíbená i v dalších zemích. Ve Španělsku se Tři oříšky pro 

Popelku vysílají dopoledne 24. prosince. Film se hraje i na Filipínách, ve 

Spojených arabských emirátech, na Slovensku, ve Švýcarsku, Švédsku[26] a 

Rakousku. V Norsku, kde film měl premiéru v roce 1975, se pohádka vysílá 

každoročně na Štědrý večer, v pětimilionové zemi ji sleduje každý pátý 

obyvatel, V roce 1993 veřejnoprávní norská televize NRK Popelku 

neodvysílala, do televize pak volali rozhořčení diváci a před sídlem stanice se 

sešli i demonstrující. Vysílá se zde s dabingem herce Knuta Risana, pod kterým 

je slyšet čeština. 

Tři oříšky pro Popelku se měly původně natáčet v létě, děj se odehrával mezi 

sytě zelenými stromy a zurčícími potůčky. V říjnu 1972 však do Prahy přijeli 

zástupci DEFA s návrhem, že mají na prosinec a leden volných 800 lidí. 

Vorlíček na nabídku kývlRozhodl se proto pohádku zasadit do jiného ročního 

období, než bylo plánováno. Zimě se musel přizpůsobit scénář i vtípky. Do 

dokončeného scénáře byla také přidána postava preceptora. Právě zimní 

prostředí a hudba Karla Svobody se zvonečky dodaly filmu vánoční atmosféru. 

Natáčení provázel nedostatek sněhu. Proto byl použit sníh umělý, který vyráběly 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_Pavl%C3%AD%C4%8Dek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bohumila_Zelenkov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Svoboda
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Gott
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%99%C3%AD_%C5%A0taidl
https://cs.wikipedia.org/wiki/Libu%C5%A1e_%C5%A0afr%C3%A1nkov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Libu%C5%A1e_%C5%A0afr%C3%A1nkov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pavel_Tr%C3%A1vn%C3%AD%C4%8Dek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Petr_Svojtka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Klatovy
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0vihov_(hrad)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Barrandov_Studio
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmeck%C3%A1_demokratick%C3%A1_republika
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmeck%C3%A1_demokratick%C3%A1_republika
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Studio_Babelsberg&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Moritzburg_(z%C3%A1mek)
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmecko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Norsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0pan%C4%9Blsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/24._prosinec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Filip%C3%ADny
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_arabsk%C3%A9_emir%C3%A1ty
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slovensko
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0v%C3%BDcarsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0v%C3%A9dsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/T%C5%99i_o%C5%99%C3%AD%C5%A1ky_pro_Popelku#cite_note-prima-26
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rakousko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Norsko
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Knut_Risan&action=edit&redlink=1


6 

 

rybí konzervárny z rozemletých rybích kostí. Sníh zapáchal a do druhého dne se 

rozložil. Sypal se však pouze na místa, která snímala kamera.  

Původně měla Popelku hrát blondýnka Jana Preissová, která však roli kvůli 

svému těhotenství nedostala. Roli dostala mladičká Libuška Šafránková. 

Pro roli prince se uvažovalo i o Janu Hrušínském či Jaroslavu Drbohlavovi, ten 

však nakonec hrál Vítka. Nakonec režisér vybral Pavla Trávníčka. Roli namluvil 

Petr Svojtka, protože podle režiséra Vorlíčka měl Trávníček silný moravský 

přízvuk, ten to však popírá.  

Představitelka Dory, Dana Hlaváčová, byla v době natáčení těhotná, její šaty 

byly proto volnější a scénu, kdy s macechou padá do jezera, točili kaskadéři. 

Vorlíček se do filmu snažil dostat trochu laskavého a přátelského humoru, ale 

chtěl, aby zůstal pouze jako koření a ne základní surovinou. Proto pro některé 

vedlejší úlohy vybíral komické typy herců. Podkoního Vincka ztvárnil Vladimír 

Menšík, preceptora Jan Libíček a vdavekchtivou urozenou slečnu Droběnu z 

Outlova Helena Růžičková. Ta se v němčině jmenovala Kleinröschen (malá 

růžička). Jejího komediálního talentu Vorlíček využil ve scéně, kdy Droběna 

nadzvedne prince nad parket a tančí s ním jak s pytlem brambor. Trávníček o 

tomto úmyslu nevěděl dopředu, takže jeho zoufalý výraz není hraný.  

Podle koprodukční smlouvy s DEFA byli do filmu obsazeni i němečtí herci. 

Roli krále si zahrál Rolf Hoppe, v té době často obsazovaný herec zejména do 

negativních rolí Vorlíčka zaujal svýma modrýma očima. Karin Leschovou si na 

pokyn DEFA vybral sám Hoppe. Vorlíček říká, že si ji vybral podle fotky v 

castingovém archivu, do té doby nic většího nehrála. Dabéry do češtiny i do 

němčiny vybírali především pomocní režiséři z obou stran. Komparz na plese 

čítal přibližně sto tanečníků. Tvořili jej převážně tanečníci z východoněmeckého 

televizního baletu DDR-Fernsehballett.  

Popelka i princ měli více koní, protože ti se v té době nemohli převážet přes 

hranice kvůli slintavce a kulhavce, které se v té době v Československu 

vyskytovaly. Jurášci (v němčině Nikolaus) byli tři – dva čeští a jeden německý, 

který se jmenoval Bonek. Lze je odlišit podle srsti, kůň ve stáji a u zámku má 

zimní srst. Sestřelený dravec byl skutečný, od podzimu jej měl zmrazeného 

šumavský hajný. Pták byl před natáčením rozmrazen, aby byl vláčný. Při 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Jana_Preissov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jaroslav_Drbohlav
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pavel_Tr%C3%A1vn%C3%AD%C4%8Dek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Petr_Svojtka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dana_Hlav%C3%A1%C4%8Dov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vladim%C3%ADr_Men%C5%A1%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vladim%C3%ADr_Men%C5%A1%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Preceptor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Lib%C3%AD%C4%8Dek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Helena_R%C5%AF%C5%BEi%C4%8Dkov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rolf_Hoppe
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Karin_Leschov%C3%A1&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dabing
https://cs.wikipedia.org/wiki/Komparz
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slintavka_a_kulhavka


7 

 

filmování jej ze vzduchu shazoval sám režisér Vorlíček. Sova byla zapůjčena z 

berlínského zoo, Vorlíček do ní musel šťouchat špejlí, aby mrkala.  

Chyby při natáčení 

Popelka při útěku před princem drží bičík, který v předchozím záběru neměla. 

Na honu princ zastřelí lišku, která si následně vytahuje šíp z břicha. Když ji 

sluha na dalším záběru zvedne, má jinou barvu a je úplně zmrzlá. Při přípravách 

na ples král vykoukne z okna, uvidí princova koně, který je celý bílý a 

připomíná Popelčina Juráška, i když princ jezdí na grošákovi. Během scény, kdy 

Vincek řeže v sadě dříví, je v mlze za ním vidět sloup s elektrickým vedením. 

Když Popelka v noci přijíždí k zámku, kde se odehrává ples, tak v jednom 

okamžiku nahlíží dovnitř. V jedné fází dechem rozehřívá námrazu na okně a 

smazává ji, aby lépe viděla. Avšak, ta námraza se při mrazech na oknech vytváří 

zevnitř místnosti, nikoliv zvenku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Schody na zámku Moritzburg, 

 na kterých Popelka ztratila střevíček 

 

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Berl%C3%ADn


8 

 

Je jí pětačtyřicet, ale zůstává stále stejná. Okouzlující. A pořád je 

neodmyslitelnou součástí televizních Vánoc, a to nejen v Česku a na Slovensku, 

nýbrž i v Německu, Švýcarsku, Španělsku, Spojených arabských emirátech nebo 

v Norsku, kde se dokonce před časem, kdy ji chtěly televize 24. prosince 

vynechat, konala protestní demonstrace. Pohádka Tři oříšky pro Popelku s 

nejkrásnější mileneckou dvojicí české filmové historie (Libuše Šafránková, 

Pavel Trávníček) měla premiéru 1. listopadu 1973. 

Popelka slaví pětačtyřicátiny 

 

1 Kdo pohádku režíroval? 

a) Oldřich Lipský 

b) Bořivoj Zeman 

c) Václav Vorlíček 

 

2 Popelku si zahrála Libuše Šafránková, která se režisérovi zalíbila ve své 

předchozí roli Barunky v Babičce. Kolik let Šafránkové v době premiéry 

Tři oříšků pro Popelku bylo? 

a) 17 

b) 20 

c) 23 

 

3 Původně měla ovšem Popelku hrát Jana Preissová. Odmítla, neboť byla 

těhotná. Miminko čekala ale i Dana Hlaváčová (sestra slavné Jany 

Hlaváčové), která i přes těhotenství ve filmu ztvárnila roli zlé Popelčiny 

sestry jménem... 

a) Dora 

b) Nora 

c) Lora 



9 

 

 

 

4 Prince si zahrál čerstvý 23letý absolvent herecké konzervatoře Pavel 

Trávníček. Proč si ho režisér zvolil? 

a) původně vybraný Petr Štěpánek nemocněl 

b) připomínal mu Alaina Delona 

c) jako jediný z adeptů uměl jezdit na koni 

5 Při konkurzu se režisér rozhodoval mezi dvojici Libuše Šafránková – 

Pavel Trávníček a Petr Svoboda – Milena Steinmasslová. Svobodovi dal 

pak o šest let později roli prince Slunečníka v pohádce Princ a Večernice. V 

ni hrála princeznu Večernici... 

a) Ivana Andrlová 

b) Libuše Šafránková 

c) Miroslava Šafránková 

6 Popelčin příběh se točí kolem svatby – král dospěje k názoru, že je 

nejvyšší čas, aby se jeho syn a následník trůnu trochu zklidnil, a rozhodne 

se ho oženit. Princ silně protestuje. Jestli já jsem takhle vyváděl kvůli 

ženěni...," kroutí hlavou král. Co odvětí princ? 

a) „Jenomže ty jsi král!" 

b) „Jenomže ty sis bral maminku!" 

c) „Jenomže tebe nebaví lov!" 

7 Když se na královském bále princ do Popelky zakouká, král trochu 

znejisti. „Co když se zamiloval?" otoč! se na královnu. Ta opáčí: „Nic 

jiného sis přece nepřál." Co na to král? 

a) „Měl si jen vybrat nevěstu!" 

b) „Láska na první pohled se pro prince nehodí!" 

c) „Bez mého svolení?" 

8 Stejně jako Šafránkové, i Trávníčkovi přinesly Tři oříšky pro Popelku 

velkou popularitu a renomé věčného prince. Později patřil i mezi excelentní 

dabéry (namlouval mj. Alaina Delona nebo Alana Aidu v seriálu M*A- 

*S*H). V době natáčení Popelky měl však ještě silný moravský akcent a 

režisér ho nechal předabovat. Kdo mu v pohádce propůjčil svůj hlas? 

Petr Svojtka 

Ivan Luťanský 

Jaromír Hanzlík 

9 Jak se jmenoval Popelčin pes? 

a) Pajda 

b) Tajtrlík 

c) Jurášek 



10 

 

 

 

10 A moudrá sova? 

a) Rozárka 

b) Barborka 

c) Dorotka 

11 Zahráli si spolu Šafránková a Trávníček ještě v nějaké pohádce? 

a) ano, v pohádce Třetí princ  

b) ne 

c) ano, v pohádkově laděné třídílné komedii Pofoukej mi jahody 

12 Co měla Popelka v prvním oříšku? 

a) šaty na královský ples 

b) myslivecký oblek 

c) jezdecký oblek 

 

13 Když Popelka v přestrojení za princeznu dorazila na zámecký ples, 

všichni užasli. Ani její nevlastní sestra ji nepoznala a poznamenala: „Proč si 

nesundá ten závoj?" Macecha škodolibě odvětila: „Asi pod nim 

schovává..." 

a) velkej nos." 

b) prasečí očka." 

c) mušketýrský knír." 

14 Vladimír Menšík si zahrál správce statku, na kterém Popelka žije. A je 

to on, kdo jí přiveze tři kouzelné oříšky. Jak se v příběhu jmenuje? 

a) Vincek 

b) Francek 

c) Jožka 

15 „Nikoli, krásná komteso. Ctím váš starodávný rod a kořím se vaši 

nevýslovné kráse, ale mé srdce patří navždy štvanici, střelbě a jízdě o 

závod. Takže ze svatby nebude nic," odpoví princ na tuto výzvu: „Výsosti, 

rozhodla jsem se, že mě požádáte o ruku. Souhlasíte?" Kdo ji pronesl? 

a) Helena Růžičková 

b) Dana Hlaváčová 

c) Vítězslav Jandák 



11 

 

16 Tři oříšky pro Popelku jsou filmem koprodukčním. Hlavni slovo měli 

českoslovenští filmaři, spolupracovali ale s Němci. Královským sídlem se 

stal zámek Moritzburg v Sasku, exteriéry se natáčely na Klatovsku. Poznáte 

podle snímku, který hrad poskytl své nádvoří, aby se změnilo na nádvoří 

statku, kde žije Popelka? 

 

a) Kost 

b) Kašperk 

c) Švihov 

 

17 Jak přesně zněla hádanka, kterou dala Popelka princi? „Poprvé – tváře 

umouněné od popela, ale kominík to není. Podruhé – klobouk s peřím, luk a 

kamizola, ale myslivec to není. A potřetí – šaty s vlečkou stříbrem vyšívané, 

ale..." 

a) „...nevěsta to není, krásný pane." 

b) „...princezna to není, jasný pane." 

c) „...královská dcera to není, vzácný pane." 

18 Helena Růžičková mimo jiné předvedla, že i přes svoji váhu je skvělá 

tanečnice (coby malá holka působila i v dětském baletu Národního divadla). 

Jak se v pohádce jako princova nápadnice jmenuje? 

a) Svatava 

b) Kateřina 

c) Drobena 

 

19 Když Helena Růžičková popadne Pavla Trávnička a doslova si ho odnese 

na taneční parket, král reaguje překvapeně: „Já žasnu! Vidim, že dodneška 

jsem..." 

a) „... neznal princův vkus." 

b) „... podceňoval princovo taneční umění." 

c) „... měl špatnou představu o princově temperamentu." 

20 Na zásnubním plese už princ tančit nechce a otci řekne, že by raději... 

a) kácel stromy 

b) učil se dějepravu 

c) jel na lov 

 



12 

 

 

21 Hudbu k pohádce složil Karel Svoboda. Proč byl kdysi v západoněmecké 

verzi filmu odstraněn z písně Kdepak ty ptáčku hnízdo máš zpěv Karla Gotta 

a nahrazen jen instrumentální verzi? 

a) šlo o pomstu, že se Gott vrátil z německé emigrace domů 

b) aby nebyl zastíněn německý úspěch Gottovy další písně Včelka Mája 

c) Gott nestihl včas nazpívat německý text 

22 Herec, který v pohádce hrál princova pobočníka Vítka, ve 38 letech 

zemřel – po těžké cukrovce mu selhala játra a umíral zcela slepý. Jak se 

jmenoval? 

a) Jaroslav Drbohlav 

b) Jiří Růžička 

c) Rolf Hoppe 

23 Nikdo z českého štábu během natáčeni netušil, že německá herečka 

Carola Braunbocková (v češtině ji namluvila Jaroslava Adamová), která 

hrála roli macechy, ... 

a) byla příbuznou pozdějšího německého kancléře Helmuta Kohla 

b) uměla dobře česky, narodila se ve Všerubech u Plzně a v Čechách chodila i 

do školy 

c) byla bývalou mistryní světa v hodu diskem 

24 Prince má za úkol vychovávat a vzdělávat královský preceptor. Kdo si 

ho zahrál? 

a) Jan Libiček 

b) Milan Neděla 

c) Ilja Prachař 

25 ..Tak mi alespoň naznačte, kdo jste," přemlouvá na bále princ závojem 

zahalenou Popelku, ale ta se vykrucuje: „Proč to chcete vědět?" Princ 

odpovi: „Protože..." 

a) „... nejsem zvyklý tančit s neznámými krasavicemi." 

b) „...jsem si právě vybral nevěstu a nevím, kdo to je." 

c) „... se nehodí, aby princ nevěděl, koho má v náručí." 

26 Ve filmu velkou roli hraje sníh. Na Šumavě ho tenkrát bylo opravdu 

hodně a tak jídlo a teplý čaj hercům... 

a) přiváželo psí spřežení na saních 

b) transportoval vrtulník 

c) vozili vojáci v obrněném transportéru 

27 V pohádce hrál jednu z hlavních roli, přesto ho v titulcích opomněli. 

Bělouš Ibrahim, který měl v pohádce jméno Jurášek, si zahrál v desítkách 

filmů (mj. Arabský kůň, Malá mořská vila či Kočičí princ). Narodil se v  



13 

 

 

Benešově v roce 1956, kdy bylo Československo téměř bez koni. Během 

poválečné kolektivizace skončilo totiž na jatkách na 300 000 valachů, 

hřebců a klisen. Důvody byly dva: 

V zemědělství výměna koni za traktory, a pak také nedostatek masa... 

Ibrahim, který v roce 1962 získal s jezdcem Lubošem Kopeckým stříbro na 

mistrovství republiky ve všestrannosti, nakonec skončil život podobně 

smutně. V necelých 23 letech, v červnu 1979, ho chromého dostal pod nůž 

řezník... Proč ale měl Ibrahim ve Třech oříšcích pro Popelku dubléra? 

a) kvůli zraněni šlachy 

b) v Čechách řádila slintavka, a tak mu Němci nepovolili přejezd přes hranice 

c) kvůli závodům v Anglii nebyl 11 dní k dispozici 

28 Kolikrát se ve filmu Popelka a princ políbili? 

a) ani jednou 

b) jednou 

c) dvakrát 

29 U nás byl příběh Popelky natočen již třikrát (1929,1969,1973). V roce 

1969 si Popelku zahrála Eva Hrušková (dnes manželka Jana Přeučila) a 

prince Jiří Štědroň. Film natočila režisérka Vlasta Janečková, která čtyři 

roky poté režírovala i další slavnou pohádku, v niž hlavni roli prince Jiříka 

ztvárnil její budoucí manžel Petr Štěpánek. Jak se pohádka jmenovala? 

a) Princ Bajaja 

b) Zlatovláska 

c) Panna a netvor 

30 Jak dopadly Popelčiny zlé sestry ve slavné verzi z roku 1812, kterou 

sepsali němečtí bratři Grimmové? 

a) princ je vyhnal do lesa, kde je sežrala divoká zvěř 

b) draví ptáci jim vyklovali oči 

c) princ je nechal vsadit do vězení, kde zemřely 

c) Richard Geře a Julia Robertsová 

 

 

 

 



14 

 

 

 

ADVENT A VÁNOČNÍ ČAS V DSP 

 

   

 

 

 

  2. 12. 2018 neděle  Žihelský sbor  14:00 

  5. 12. 2018 středa  Mikuláš, čert a anděl 13:00 

  9. 12. 2018 neděle  Divadlo J. K. Tyla 13:30 

12. 12. 2018 středa  SAGITA Plasy  17:00 

13. 12. 2018 čtvrtek  MŠ Kralovice  10:00 

16. 12. 2018 neděle  MLS Plzeň   13:30 

17. 12. 2018 pondělí   ZŠP Kralovice  10:00 

20. 12. 2018 čtvrtek  Rozsvícení vánočního stromu 

      – ZŠ Kralovice  10:00 

21. 12. 2018 pátek  Vánoční večírek  16:00 

24. 12. 2018 pondělí  Štědrovečerní večeře 16:00 

28. 12. 2018 pátek  Silvestr      16:00 

 



15 

 

 

ADVENTNÍ KVÍZ 

 
1. Co přesně znamená slovo advent? 

a- příprava 

b- příchod 

c - svátek 

 

2. Jaká je liturgická barva adventu? 

 a – bílá 

 b – zelená 

 c - fialová 

 

3. Co bývalo typické pro prožívání adventu? 

a - taneční zábavy  

b - pečení husy, koštování vína 

c – půst 

 
4. Lidové pranostiky věštily počasí na celý advent z počasí v jeden den. Který? 

a – na Lucii 

b – na Barboru 

c-  na Mikuláše 

 

5. Jak se také nazývají čtyři adventní neděle?  

a- Železná, bronzová, stříbrná a zlatá  

b- Zelená, fialová, růžová a bílá  

c -Smetná, zelená, velká, bílá 

 

6. Jaká nejčastější pověra se pojí s třešňovými větvičkami, tzv. "barborkami"?  

a - Které dívce na Štědrý den rozkvetou, ta se příští rok vdá 

b- Kterému hospodáři na Štědrý den vykvetou, bude mít dobrou úrodu 

c -Které domácnosti do Štědrého dne nevykvete, bude mít příští rok smůlu 

 

7. Který ručně dělaný výrobek se nepojil s adventem?  

a -Vrkoč 

b-Třesolka 

c -Družbanec 

d -Zahrádka 

e -Svět neboli král 



16 

 

 

 

 

 

8. Mnoho zvyků se pojí také s Luckami, které rovněž během adventu slaví 

svátek. Který z těchto zvyků však Lucky nevykonávaly?.  

a -Kontrolovaly, zda mají hospodyně naklizeno 

b -Kontrolovaly, zda se děti řádně postí 

c -Obdarovávaly děti pamlsky 

d- Kontrolovaly, zda ženy nepředou či nederou peří 

 

 

 

9. Dne 5. prosince tradičně chodí Mikuláš a naděluje dětem sladkosti, ovoce a 

malé dárečky. Chodili v českých zemích vždy jen Mikuláš, anděl a čert?  

a - Ano 

b - Ne, Mikuláše mohl, doprovázel průvod různorodých masek 

c- Ne, v českých zemích dříve chodili vždy jen Mikuláš a Mikuláška. Až 

později Mikulášku vytěsnili čert a anděl. 

 

 

10. Nejen postava čerta mohla během adventu děti na původním českém 

venkově prohnat. Kolem kostela je s metlou pronásledovala jedna postava s 

černou špičatou čepicí a závojem. Jak se jmenovala?  

a -Perchta 

b -Lucka 

c -Ambrož 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

 
 

 

 

VZPOMÍNKY VE FOTOGRAFIIÍCH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

 

ŘEŠENÍ KVÍZŮ 

 

Řešení kvízu POPELKA: 1a, 2b, 3a, 4b, 5b, 6b, 7c, 8a, 9b, 10a, 11a+c, 12b, 13a, 

14a, 15c, 16c, 17b, 18c, 19a, 20a, 21b, 22a, 23b, 24a, 25b, 26c, 27b, 28a, 29b, 

30b.  

Řešení ADVENTNÍHO kvízu: 1b, 2c, 3c, 4b, 5a, 6a, 7c,8c, 9b, 10c 


